
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 627 DEL 07/05/2024

Oggetto: ACQUISTO PORTAPROVETTE IN ACCIAIO E 
AUTOCLAVABILI PER PMA - UOSD FISIOPATOLOGIA DELLA 
RIPRODUZIONE E DIAGNOSI PRENATALE INTEGRATA - 
FASC 165/2024/SIRI

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato



Dott. Giovanni Farinacci
Firmato digitalmente



PREMESSO che, con nota della UOSD Fisiopatologia della Riproduzione e Diagnosi 
Prenatale Integrata a mezzo email del 20/03/2024 è stato richiesto l’acquisto di porta 
provette in acciaio ed autoclavabili specificando le relative caratteristiche;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/23 che stabilisce: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei  
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo  
14  con le  seguenti  modalità:  … b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...”;

  

RITENUTO  opportuno  svolgere,  a  tale  fine,  tramite  il  MEPA una  RdO  aperta  al 
Mercato (n. 4241156), allo scopo di confrontare diversi preventivi prima di procedere 
all’affidamento diretto;

CONSIDERATO che hanno risposto i seguenti operatori economici entro la data di 
scadenza del 18/04/2024:  

Partita IVA Ragione sociale

03015600657 M.END.EL. S.R.L.

00805390283 LABOINDUSTRIA S.P.A.

02224540506 TECHWIN SRL

RILEVATO 

che le schede tecniche prodotte dai suddetti Operatori sono state inviate alla UOSD 
Fisiopatologia della Riproduzione e Diagnosi Prenatale Integrata il 19/04/2024 per la 
necessaria valutazione di conformità;

che tale UOSD ha valutato positivamente la conformità dei prodotti presentati dagli 
Operatori economici M.END.EL. S.R.L. e LABOINDUSTRIA S.P.A., scartando dunque 
quella della ditta TECHWIN SRL in quanto, come si evince dalla nota inviata a mezzo 
email  del 24/04/24, il  prodotto offerto da questa ultima non è conforme a quanto 
richiesto “visto che la base del porta provette offerto presenta fori che provocano 
dispersione della temperatura”;

che,  quindi,  questa  UOC  ha  provveduto,  in  data  29/04/2024,  alla  valutazione  di 



convenienza economica delle seguenti due offerte di fornitura pervenute:

 M.END.EL. S.R.L: € 135,00 (oltre IVA) per unità di prodotto, specificando in 
essa offerta che è possibile scegliere, allo stesso prezzo, blocco per provette 
Diam 13 mm (COD.29720002) oppure Diam 17 mm (COD.29720001);

 LABOINDUSTRIA S.P.A: € 390,00 (oltre IVA) per unità di prodotto Blocchetti 
per Provette in Acciaio Inox da 7 fori Diam. 16 MOD. B01 e € 594,00 (oltre 
IVA) per unità di prodotto Blocchetti per Provette in Acciaio Inox da 12 fori 
Diam. 12 MOD. B03;

che la richiesta di fornitura dei porta provette, è stata inizialmente effettuata dalla 
UOSD Fisiopatologia della Riproduzione e Diagnosi Prenatale Integrata in ragione di 
complessive  sette  unità  di  prodotto  (email  del  20/03/2024),  successivamente  in 
ragione di complessive dieci unità di prodotto (email del 30/04/2024). 

RITENUTA la necessità ed urgenza di provvedere all’acquisto dei suddetti prodotti 
per le ragioni esposte finora;

VISTI l'art. 48 e segg. del D.Lgs n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 36/23 e il vigente regolamento aziendale sugli acquisti;

CONSIDERATO che, relativamente al procedimento in questione, sono stati acquisiti 
il CIG B17773F7BC, il DURC e il Casellario A.N.AC., che risultano regolari;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE

tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 
custodita presso l’U.O.C proponente;

l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto dirigente 
che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;

non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle disposizioni 
di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli 
obiettivi  strategici  individuati  dalla  Direzione  Generale  e  le  finalità  istituzionali 
dell’Ente;

vi è insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 
della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;



il provvedimento è conforme a legge e regolamenti ed è necessario per il corretto 
funzionamento dei servizi sanitari e/o amministrativi;

Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e 
confermato:

 di prendere atto della predetta richiesta fatta dalla UOSD Fisiopatologia della 
Riproduzione e Diagnosi Prenatale Integrata riguardante l’ acquisto di porta 
provette in acciaio e autoclavabili per PMA;

 di acquistare, pertanto, tali prodotti al costo di € 1.350,00 (€ 1.647,00 IVA al 
22%  inclusa),  come  da  offerta  allegata,  presso  la  M.END.EL.  S.R.L.  - 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03015600657 - con sede legale in Scafati 
(SA), via della Resistenza 65/2, cap 84018;

 di imputare la spesa di  € 1.350,00 (oltre IVA) per la seguente fornitura sul 
conto 5010111010, suddividendola in questo modo:

- n. 7 confezioni di Blocco per Provette con diametro 17mm (CODICE 
29720001) al prezzo unitario di € 135,00 (centotrentacinque/00) per 
un importo totale di  € 945,00 (novecentoquarantacinque/00) oltre 
IVA sul bilancio aziendale 2024, come da dichiarazione di regolarità 
contabile resa dal Direttore dell’U.O.C. Risorse Economiche;

- n. 3 confezioni di Blocco per Provette con diametro 13mm (CODICE 
29720002) al prezzo unitario di € 135,00 (centotrentacinque/00) per 
un importo totale di € 405,00 (quattrocentocinque/00) oltre IVA sul 
bilancio  aziendale  2024,  come  da  dichiarazione  di  regolarità 
contabile resa dal Direttore dell’U.O.C. Risorse Economiche

 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOSD Fisiopatologia 
della  Riproduzione e  Diagnosi  Prenatale  Integrata,  all’Operatore  economico 
interessato.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Ermanno Sirignano

Firmato digitalmente



Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott. Giovanni Farinacci

Firmato digitalmente


		2024-05-07T12:40:56+0200
	Ermanno Sirignano


		2024-05-07T13:22:17+0200
	Giovanni Farinacci




